

PER VISĄ PASAULĮ

GENOVA, ITALIJOJ, vienoj iš komunistų "tvirtovių", Italijos Maršalo Plano viršininkas amerikonas M. Leon Dayton antrą kartą šį mėnesį viešai kaltino kaikiuriuos pramonės vedėjus už sabotazą. Jisai tvirtino, kad Maršalo Planas, kurs išleidžia bilijonus sunkiai uždirbtų taksu mokėtojų dolerių, buvo vykdomas palaikyti laisvę ir asmenišką garbę. Jis perspėjo italų biznieriams, kad žmonių uždarbė gėdis arba sulaukt, kad jų pramonės "paktekty" išiestas Stalino rankas.

LONDONE, Sir Stafford Cripps, britų ekonomiskas caras rezignavo iš kabineto del ligos. Jisai nutarė rezignuoti kaip kancleris po trijų mėnesių poilsio, nes jo sveikata nepagerėjo. Naujas kancleris bus Hugh Gaitskell, dabar užsienio ministeris.

RYTINĖS VOKIETIJOS vokiečiai bėga į Berlyną ieškoti politiškos prieglaudos laike paskutinių rinkimų. Iš 2674 prašančių, 1264 gavo leidimą pasilikti.

AUSTRALIJA tapo 27-tas kraštas panaikinti komunistų partiją. Įstatymas įeina galion spalio 20-tą. Darbo partija atšaukė savo papriešinimą ir įstatymas buvo greitai priimtas.

IRANO premieras Ali Razmara ir Suv. Valstijų ambasadorius Grady pasirašė pasaulio pirmą Ketvirtą Punkto paktą, paskiriant \$500,000. pagerint krašto atsilikusius ukius.

OTTAWA žinios pranešė, kad Kanada suorganizuos antrą 10,000 vyrų specialę armijos brigadą tarnybai po Jungtinių Tautų vėliava.

PILIPINŲ vyriausybė pranešė, kad kratos pagauinant užsienio reikalų valdininką Angel Baking ir dar 104 kitus, sulaužė krašto komunistišką politburą.

ITALIJA turės 11 divizijų iki birželio 1951m. ir galės save apginti sakė apsaugos ministras Pacciardi. Belgija sakė ji turės armiją iš 94,000 paimtų naujokų.

ČEKOSLOVAKIJOS visų trijų provincijų priešvalstybinės grupės buvo minėtos raudonųjų pranešime apie septynių vyrų ir vienos moteries teismą Bratislavoje. Jie yra kaltinami už suokalbių nuversti vyriausybę.

BRITŲ užsienio sekretorius Bevin pripažino bute, kad svarbios karo laiko alijantų paslaptys, sykiu ir D-dienos puolimas Normandijoje buvo pavogtos iš Anglijos pasiuntinybės Turkijoje ir parduotos vokiečiams. Bevin sakė Vokietija nepasitikėjo dokumentais bijodama, kad buvo neteisingi tyčiomis pasiulyti planai.



Nr. 41-mas

WORCESTER, MASS., SPALIO (OCT.) 21-mą D., 1950 M.

Telefonas Dial 5-1094

Vol. XXIX

KARAS BAIGIASI
KORĖJOJ

SEOUL, Korėjoje, Jungtinių Tautų kareiviai okupavo Pyonyang, raudonųjų sostinę, gi dar paskutiniai komunistai priešinasi naudodami mažus ginklus. Jungtinių Tautų lėktuvai vežasi komunistų likučius kurie traukiasi atgal, ir naudoja buvusią komunistų oro bazę. Iš Pyonyang bėga sutriuškinta vakarinės Korėjos armija ir komunistų režimas kurs plivertė ją pulti pietinę Korėją birželio 25-tą dieną. Jungtinių Tautų kareiviai paima tūkstančius į nelaisvę, visi lengvai pasiduoda. Nebuvo užtekinai komunistų likę organizuotai priešintis J. T. jėgoms, bet likusieji pasislėpė kalnuose ir iš ten bandys tęsti karą kuo ilgiausia.

Šio karo pabaiga jau arti, po 17 savaičių aštrių kovų. Alijantų karo vadai tikisi, kad toliau kariaus tik grupės komunistų partizanų.

Plieno Pramonė
Derisi Dėl Uždarbių

Didžiausia Amerikos plieno kompanija, United Steel, šį pirmadienį pradėjo Washingtone derybas dėl darbininkų ir tarnautojų uždabių pakėlimo. Tos kompanijos derybos nuspręs visos plieno pramonės darbininkų uždabių pakėlimą.

Tekstilės darbininkai Naujojoje Anglijoje, susitarė su darbdaviais dėl penkių metų kontrakto ir išsiderėjo sau 10% uždabių pakėlimą, o vėliau kas trys mėnesiai uždabių bus pritaikomi prie pragyvenimo brangumo.

Derybos dėl uždabių pakėlimo eina visoj eilėj pramonės šakų.

Baltiečių Legionierių
Reikalai

WASHINGTON (LAIC)—DP Komisija praneša tebegauantį daugelį paklausimų ršy su jos nutarimu įtraukti į DP Programą buvusius Baltijos Legionierių narius. Komisija pakartoja, kad š.m. rugsėjo 1 d. priimtas sekantis nutarimas:

"The Baltic Waffen SS Units (Baltic Legions) are to be considered as separate and distinct in purpose, ideology, activities and qualifications for membership from the German SS and, therefore, the Commission holds them not to be a movement hostile to the Government of the United States under section 13 of the Displaced Persons Act as amended."

"Baltiečių Waffen SS Daliniai (Baltiečių Legionai) skaitytini savo tikslais, ideologija, veikla ir narių kvalifikacijomis buvę atskiri ir skirtingi nuo vokiškųjų SS dalinių ir, todėl Komisija jų nelaiko buvus Jungtinių Valstybių Vyriausybės priešais DP Įstatymo 13-jo straipsnio, kaip pakeistas, prasme).

Komisija pastebi, kad kiekvieno eks-legionieriaus prašymas įvažiuoti Amerikon bus sprendžiamas atskirai (on their individual merits.)

NAUJAS APGINIMO SEKRETORIUS



WASHINGTON, D.C.—Apginimo Sekretorius George C. Marshall, kairėje, ir W. Stuart Symington, Tautinio Apsaugos Lėšų Tarybos pirmininkas, stovi airodrome, kaip tik prieš išskridimą į Rochester, N. Y. kur dalyvavo atstovo Wadsworth pagerbimo pietuose.

ISRAELI VYRIAUSYBĖS KRIZIS

JERUZALĖJE, — Israelio Knesset parlamentas po visos nakties sesijos nubalsavo nepasitikėjimą premiero David Ben. Gurion siulytu sastatu ir liepė vyriausybei pasiruošti rinkimams kuo greičiausia. Ben-Gurion buvo pasiulęs septynių narių vyriausybę paimtą iš jo paties Mapai (Darbo) partijos, kada visi bandymai sugražinti koalicijos vyriausybę nepasisekė. Vyriausybės krizis prasidėjo pirmadienį, kada religijos blokas po Ben-Gurion vadovystę pasitraukė iš koalicijos. Ben-Gurion sekmdienį buvo pranešęs apie savo pasitraukimą prezidentui Chaim Weizmann, kurs prašė jo sudaryti naują kabinetą. Prezidentas Weizmann vėliau prašė Teisingumo ministerio Pinčas Rosen, progresyvių vado, bandyti sudaryti liglaikinę vyriausybę, pakol neįvyks rinkimai.

Pakels Mokestį
Pašto Siuntiniams

WASHINGTON, spalio 20. —Paštų viršininkas paprašė tarpvalstybinę prekybos komisiją leisti pakelti ketvirtos klasės (pašto siuntinių) pašto tarifus. Tuo pakėlimu norima gauti 105 mil. dol. per metus naujų pajamų.

Siuloma pakelti persiuntimo mokestį nuo 4 iki 9 centų už pirmą svarą ir nuo 1 iki 3 centų už sekantį svarą, žiurint pašto zonos nuotolio nuo centrinio pašto. Katalogams paprašyta pakelti tarifą 2.5 centų už pirmą svarą tame pačiame

mieste ir 3 centų užmiestinėse zonose. Norima taip pat specialaus mokesčio tokiems siuntiniams, kurie dėl savo sunkumo ir didumo negali būti pervežami normaliuose pašto maišuose.

Amerikos Gyventojų
Skaičius Pasiekė
152,271,000

Washington.—Cenzo Buras apskaitliavo, kad Suvienytų Valstijų gyventojų buvo 152,271,000, iš kurio skaičiaus 576,000 ypatų tarnavo ginkluotose jėgose užsieny.

PASEKMINGAS PUOLIMAS



SUVIENYTŲ Valstijų Marinai atlikę savo užduotį grįžta į Wolmi salą, netoli Inchon.

PABALTIJYS — MASKOLIŲ KARIŠKOJI
STOVYKLA

New York (LAIC)—Prieš pat įvykius Korėjoje, Lietuvoje prasidėjo gyvas kariškas veiklumas.

Iš penkių Vilniaus aerodromų—pirmojo ir antrojo Porubanke - Kirtimuose, N. Vilnioje, Žaliųjų Ežerų ir Trakų—sudaryta viena didelė Transporto Bazė (Sievniarūnija Transportnaja Baza). Rugsėjo mėn. bazė jau pilnai veikė. Atvyko sustiprintos įgulos, pradėta statyti nauji pastatai ir platinami pakilimai - nusileidimui takai, pritaikomi sunkiesiems transportams ir bombonešiams. Ši "S.T.B." yra įjungta į tinklą, kuris jungia kitas bazes—Šiaulių-Mažeikių Bazę, Kauno - Isrutės Bazę ir Gardino Bazę. Vilniaus bazėje apsistojo 35 lėktuvai.

Vienkart Vilniuje ir pietinėje Lietuvoje pasikeitė įgulos, ir daliniai dažnai sukeičiami, kilnojami. Pačiame Vilniuje rugsėjo mėnesį pastoviai apsistojo šios jėgos: viena šarvuotųjų brigada vakarinėje miesto daly, kita brigada Kalvarijos kareivinėse, motorizuotas pulkas ir du pėsties pulkai Antakalnio kareivinėse. Be to, Užupy, Kalvarijos ir Žvėryno rajonuose, vakariniam Neries krante, apsistojo artilerijos daliniai. Naujosios Vilnios kareivinėse stovi motorizuotas kavalerijos, šarvuotųjų ir artilerijos daliniai. Liepos mėn. pratimuose dalyvavo netgi du sunkiosios artilerijos ("Katiušų") pulkai iš N. Vilnios ir Ašmenos. Be to, ruože tarp žvėryno ir Verkų, apsistojo motorizuota sios artilerijos. Kaišiadoryvienas pulkas laiko lengvosios artilerijos, ir dvi divizijos sunkiosios artilerijos. Kaišiadoryse apsistojo šarvuotųjų pulkas, su mokomaisiais daliniais.

Latvijoje—nuo geg. mėn. į Ainazi uostą Rygos įlankoje geležinkeliais gabenami elektriniai varikliai iš Voltoz fabriko Estijoje. Liepos mėn. uoste buvo sukrauta apie 230 dinamų karinėms kilnojamoms elektros stotims įrengti. Kur tie motorai bus gabenami—nežinia, betgi jie yra pavesti sauszemio kariuomenės vadovybės žinion.

Ventspilio uoste kovo mėn. pradėjo veikti dvi naujos dirbtuvės. Viena gamina metalinius tinklus priešpovandeniniams laivams. Dirba 300 darbininkų, jų tarpe tik 120 latvij, kiti visi ru-

sai ir vokiečiai. Kita dirbtuvė gamina akumulatorių dalis povandeniniams laivams. Ten dirba daugiausia rusai ir viena šaltkalvių brigada iš Rygos.

Birželio mėn. Liepojoje patikrinti, jau ketvirtuoju atveju, vandens techniku, šaltkalvių, jūrų statybos techniku ir kitų kvalifikuotųjų darbininkų sąrašai. Kiti trys tikrinimai buvo atlikti 1945, 1948 ir 1949 metais. Tame laikotarpy Rygos - Liepojos ruože buvo suimti ir ištremti apie 4,000 techniku, kurie mėgino savo specialybes nuslėpti. Siemet nesutenkinta registracija: darbininkai šaukiami ir kvociami pavieniai. Kvalifikuoti darbininkai bijosi registruotis, kadangi ekspertai yra siunčiami į kitas "broliškas respublikas". Pav., iki 11,000 latvių šiemet dirba Kuibyševo vandeniuose.

Estijoje—liepos mėn. buvo matuojamas visas pajuris ir jūros gelmės ir Leningrado Jūrų Fizinių Bandymų Institutas vykdė pratimus, Mėnesio gale atvyko prof. Dereskino vadovaujama komisija, kuri taisė juraplapius ir tikslo davinius Rotskula pratimų bazėje, Kichnu saloje. Kiti komisijos nariai nuvyko į Saaremaa salą, Kihelkona ir Kuresaare bazes. Rugsėjo mėn. pradėjo atvyko navigacijos specialistai su kpt. Tiguozov priešaky ir pratimuose tikrino jūros dugno su dėti, bangų stiprumą, akustiką ir išbandė radio-sondavimo aparatus, panaudojant kosmiškus spindulius.

Nuo birželio mėn. karo laivų transportai iškėlė Hiiumaa salos kariškame uoste Kardia sunkiųjų patrankų baterijas — vokiško modelio, 230 mm. kalibro. Kitą mėnesį iškraustė kran-tan plieninius kazematus ir bokštų dalis. Tas pats vyko ir Romassare uoste, Saaremaa saloje.

Kihnu ir Ruhnu salose, Rygos įlankoje, įtaisytos stiprios radaro stotys ir betoniniai bunkerai kurui sukrauti pradėjo veikti naujos povandeninių laivų ir torpedinių laivų bazės..

Mielieji "Amerikos
Lietuvio" Skaitytojai

Bukite malonus, pasinaujinkite laikraštį į laiką, kad nereikėtų jūsų prenumeratūros nutraukti.

Reiškiame pagarbą,
"Amerikos Lietuvis"



LIETUVIAI AMERIKOJE



HARTFORD'O KANDIDATAS



FRANK MONCHUN

Teisėjas Frank Monchun, Jo Visuomeninė Veikla Ir Įtaka Valstijos Senate, Kandidatas Į Senatą.

Hartfordo mieste gimęs ir augeis, pradžios ir vidurinių mokslų (high school) baigęs, taipgi Conn. Valstijos universitete teisių — jurisprudencijos mokslų baigęs ir išlaikęs juristo kvotimus tapo priimtas į juristų valstijos draugiją, sekmingai praktikuoja juristo profesiją Hartforde. Šis mūsų jaunas juristas, plačiai žinomas šeimos, ponų Mančiųunų sunus, pavizdingas lietuvis patriotas ir kai vienintelis juristas inteligentas, dar prieš kelėtą metų iškilo mūsų lietuviškos kolonijos ir mūsų valstijos sostinėje tarpe visuomenės, kaipo gabus ir sąmoningas advokatas ir žmogus bei visuomenės veikėjas.

Gerb. adv. Frank Monchun, dar jaunas budamas pasireiškė kaip gabus juristas ir valstybininkas — civil leader. Jo genilumus pastebėjo ne tiktai mūsų žmonės — lietuviai, bet ir amerikoniai. Jo asmeninė nuotaika ir samprotavimai visuomeniškuose reikaluose, jo veikla ir santikiai su visais žmonėmis, biznio ir darbo žmonėse, pastatė mūsų jauną tautietį į pirmasias eiles, pasekmėje, gerb. Frank Monchun, pereitais rinkimais tapo pastatytas demokratų partijos kandidatu 7-tame distrikte į valstijos Senatoriaus vietą. Jis laimėjo rinkimus nepaisant to, kad 7-tas distrikas buvo amžinai republikonų, jokis demokratų partijos kandidatas rinkimų šiame distrikte nelaimėdavo, visgi, adv. Frank Monchun laimėjo pirmasis. Šis faktas ryškiai rodo mūsų jauno ir genialaus juristo Frank Monchun iškėmę republikonų ir demokratų partijų žmonėse.

Butų galima daug ką pasakyti apie šį mūsų tautietį, Senatorių Frank Monchun, kaipo visuomenės veikėją ir piliečių bičiulį, apie jo nuopelnus valstijos Senate, bet šiame trumpame pranešimėlyje neįmanoma viską pasakyti. Gerb. Sen. F. Monchun pasižymėjęs Senate savo darbingumu ir įvairiose Senato komisijose veikla ir vadovybe susilaukė di-

desnio visuomenėje pasitikėjimo ir populiariskumo, amerikonių spauda ir politinių sferų vadai žiūrėjo į mūsų tautietį kai sekmingą ir praktišką žmogų ir atsakomąjį pareigūną su pagarba ir pasekmėje to, Gubernat. Chester Bowles šį faktą pastebėjo, paskyrė adv. Frank Monchun Windsor, Conn. mieste teisėju.

Negana to, mūsų tautietis eidamas Senatoriaus pareigas ir Windsor savivaldybės teisėjo, dar yra jurisprudencijos lektorius St. Joseph College — kolegijoje, kur jis dėsto — mokina studentus jurisprudencijos mokslu; šie keli trumpi bruožai ryškiai parodo kaip genialus ir darbštus bei visur mėgiąs teisėjas Frank Monchun ir visur lošia svarbią rolę: politikoje, kai valstybininkas, moksle kai akademikas, visuomenėje kai vadas, teisme kai teisėjas arba teisiamojo gynėjas kai advokatas.

Hartfordo Liet. Amer. Pil. Klubu Pirmininko pareigas ejo ir legalio patarėjo, dabar eina pareigas klubo direktorių Pirmininko, Parapijose ir liet. organizacijose aktualus, biedniams palankus, su visais sukalbamas žmogus ir jų bičiulis, dabar jis vėl demokratų partijos statomas į valstijos Senatoriaus vietą 7-tam distrikte. Ir netenka abejoti, kad šio distrikto piliečiai balsuosią už Teisėją Frank Monchun, nes jis ištikimai ir sekmingai juos atstovavo praityje, visiems jiems jo raštinės durys buvo atdaros, bėdoje rodą pas jį visi gavo, laimėje ir kitokiam gyvenimo įvykyje jo bičiulystę.

VERTAS PILIEČIŲ PASITIKĖJIMO

Esu įsitikinęs, kad 7-tojo distrikto balsuotojai bus kai muro siena šiais rinkimais ir balsuosią už teisėją Frank Monchun, nes jis vertas pasitikėjimo ir moralinės paramos. Teko man su kai kuriais NY, NH. & Hartford Railroad kompanijos tarnautojais ir darbininkais pasikalbėti Windsor Locks, East Windsor, Broad Brook, Windsor ir Simsbery esamais, su kai kuriais asmeniškai, su kiais telefonu kalbėjau, visi jie man pasisakė teigiamai apie mūsų tautietį — teisėją Monchun. O visgi, šis distrikas neturi daugumos demokratų, jame republikonai dominuoja, tačiau pastarieji vertina mūsų tautietį ir neabejoju, kad už jį balsuosią sekamais rinkimais.

Žinodamas geležinkeliečių tarnautojų (valdininkų) ir darbininkų nuotaiką ir samprotavimą bei admiraciją mūsų tautiečiui, drįstu manyti, kad kitų pramonės šakų tarnautojai ir darbininkai busią rėmėjai teisėjo Monchun kandidatos, nes

žino, kad jis jų interesų gynėjas Valstijos Senate, kad jis visuomenės, liaudies artimas bičiulis, smulkaus pramonininko prietelis, rimtas, sąžiningas su savgarba žmogus. Tai tokios, trumpais bruožais, žinios apie šį mūsų tautietį, teisėją — Senatorių Frank Monchun, nors neturtingų tėvų, bet garbingų lietuvių sunų, kuris iškilo politinėse sferose ir netenka abejoti, kad jo ateitis aiški, jo kelias tiesus jį veda politikoje į aukštesnes politines sferas — Washingtoną. Tokių žmonių mums reikia daugiau Amerikoje, ypatingai valstijų legislaturose ir Washingtono Kongrese. Tatai geistina, kad lietuviai 7-to distrikto butų sąmoningi ir teisėjo Frank Monchun remtų balsuodami už šį sekamais rinkimais, kaip praityje balsavo. Lietuvių pareiga paremti savąjį tautietį.

W. M. CHASE,

“AL” Korespond.

NEW YORK, N. Y.

New Yorko Lietuvių Tarybos Tarptautinė Moterų Parodos Komitetas
New Yorko Tarybos glo-

GRAŽI, MIELA IR BRANGI LIETUVA

Štai šiandieną aiškiai regiu savo lakioje vaizduotėj, Seną prabočių šalį — LIETUVĄ gražią, mielą ir brangią, Josios žaliasias girias, brandžiais javais pilnus laukus, Ir rutomis, lelijomis, bijunais puoštus darželius.

Ne taip jau senai, vos tik prieš dešimtį metų, Ten gyveno laimingai Europoj seniausi tauta lietuvių; Ji turėjo savitą kultūrą, meną, papročius, drabužius, O sklandumui josios kalbos neprilysta ne viena iš kalbų.

Ten žmonės visi gyveno gerai, linksmi ir turtingai, Jie buvo ypatingai dori, teisingi, geraširdžiai, vaisingi, Ten maldos kilo nuolat ir karštai prie Aukščiausiojo, Ir dainos auksinės skambėjo visur rytais, vakarais.

Ten nieks nenorėjo svetimo turto užgrobti, pasisavint, Ten nebuvo noro skriausti tautas kitas, pavieniūs žmonės, Ten kiekvienas įsigydavo viską savo darbo prakaitu, Ir laisvė tikroji klestėjo visur be skirtumo luomų.

Mokslas ten skverbėsi į protą, širdį ir sielą jaunimui, Tarsi saulutės skaisčius spinduliai į girias tamsias, Ten skaisči dora žydėjo, tarsi gražiausias gėlės darželiu, O tikėjimo stiprumą liudijo bokštai bažnyčių baltų.

Bet štai apsiniaukė juodas dangus virš tėvynės galvos, Nedori kaimynai pradėjo vartoti mirtingus ginklus, Ir brangios Lietuvos žemę, miestus ir kaimus Pavertė į griuvėsių kruvas, pasibaisėtinus vaizdus.

Nutilo visos dainos malonios meilių sesių — lietuvių, Nebečiulba linksmieji paukšteliai sodnų, laukų ir miškų, Nebesigirdi pievose raliavimo linksmųjų šienpjovių, Nes Lietuvą aptemdė nelaimė didi ir šešėliai mirties.

Žvėriškieji azijatai — komunistai pradėjo kraštą naikinti, Plėšti, vogti, užgrobti turta šalies, žmonių nuosavybes, Masiniais areštais tukstančius vartyt toliman Sibiran, O is ten grūsti čionai kirgyžus, mongolus, azijatų gaujas.

Vėliau gi plėšrieji naciai — vokiečiai irgi sekė jų pėdomis: Geriausias tautos jėgos išvarė ir koncentracijos stovyklas, Kame dėl sunkių darbų, bado, šalčio ir krematorių, Žuvo mums amžinai pati rinktinioji tautos dalis.

Šiandien tikras siaubas — pabaisa viešpatauja tėvynėj, Svetimi galvalai ir savieji tautos duobkasiai — išdavikai Valdo, naikina šiurpulingais skausmais surakintą šalėlį, Ir griaua viską, kas tik yra lietuviška ir lietuviams brangu.

Bet... kaip po audros smarkios užstoja maloni tyla, Kaip po tamsiosios nakties išbryksta saulėta diena, Taip ir brangiai mūsų tėvynei, gražiai ir mieliai Lietuvai, Vėl prašvis skaistus gyvavimo rytas su laisve pilna.

Džiugiai ir laimingai su daina lupose grįš visi tremtiniai, Iš Sibiro pėsčiomis pareis nekaltai kankinti lietuviai, Ir tautos gyvenimas iš naujo vėl prasidės dar šaučiau, Negu po totorių, kryžiuočių, ar Napoleono baisiųjų laikų.

Ir vėl už liuliūs derlingi laukai rugių, kviečių ir linų, Ir vėl užruliuos dainos seselių ir čiulbėsiai miško paukščių, Ir vėl Lietuva bus trispalvė, nepriklausoma, sava ir laisva, Nes po skausmų didžiųjų ji bus vainikuota pergaleis vainiku.

Matyt geroji Dievo Apvaizda jau taip nuo amžių surėdė, Kad skaudžiai išbandyti jai brangius vaikus Lietuvos, Ir po tėviško bandymo šimteriopai, kaip šv. Jobui, jai atlygint, Ir didžiųjų, bet sugedusių, tautų tarpe pavyzdinga atstove ją padaryt !!!

PADANGĖS ARAS.

Spalio (Oct.) 7 d., 1950 m.

Rašytojų Atsišaukimas Į Visuomenę

Brangūs Tautiečiai, Lietuvis rašytojas nuo pirmosios mūsų knygos pasirodymo iki mūsų dienų dėjo ir tebededa pastangas ginti savo tautą nuo visų jai gresiančių pavojų ir drauge kurti veikalus, kuriuose atspindėtų pati tauta ir jos genijus, bet jam visada buvo sunku eiti savo pašaukimo pareigas, ir jis tai dažnai darė be pačios tautos paramos ir pritarimo. Visas praėjusios caristinės priespaudos laikotarpis rašytojui buvo kovos laikas, bet tik tos jo kovos dėka tauta galėjo susilaukti laisvės, kurią šiandien vėl svetimi tironai kojomis mindo. Šiandien ir vėl lietuvis rašytojas paėmė plunksną tai pačiai 'kovai, dėl to visai geros valios lietuvių visuomenei turėtų rūpėti, kad gyvenimo reikalai neišmuštų rašytojui plunksnos iš rankų.

Rašytojas turi būti, kaip kudikis, laukiamas, mėgiamas ir puoselėjamas. Kaip ir kokio mes jį lauksime, tokį ir turėsime. Jei jį maitinsime trupiniais tai trupinius ir turėsime. Su širdgėla reikiama pripažinti, kad mūsų visuomenė labai menkai vertina savo talentus. Talentas

SO. BOSTON, MASS.

Lietuvių Radio Korp. renkia linksmą "Pikniką Po Stogu ir Gražuolės Balių" šeštadienį, Lapkr. (Nov.) 4-tą naują, gražią So. Bostono Lietuvių Piliečių Klubo salę, kamps Broadway ir E St.

Kviečiam visus iš toli ir arti, nes tai bus vienas iš smagiausių parengimų šį rudenį. Dalyvaus gražuolė "Miss Lithuania of N. E." panelė Ruth Mažeikaitė iš Bedford, Mass. Gros populiaris Jono Dirvelio orkestra. Bus šokių kontestai su gražiom dovanom, kurias dovanos, Bernardas Koritis; dainuos Dr. Juozas Antanėlis, taipgi Birutės Radio grupė. Gausit progą laimėti aštuonias laimėjimo dovanas, kaip \$300. vertės I. J. Fox koutą, miegamojo komplektą (bed room set) ir kitų dovanų. Be šių laimėjimo dovanų, bus ir Ižangos Dovanos, viena iš kurių bus, vakarienė dviems asmenims Blinstrubo pagarsėjusiam Naktiniam Klube. Gaspadinės paruoš skanių užkandžių, ir bus įvairių gardžių gėrimų. Šale bus atidaryta nuo 7-tos valandos, tad, kviečiam anksti ateiti ir vėlai buti, nes kita diena bus sekmadienis ir galėsit pasilsėt.

Tamstų dalyvavimas parems radio programus, gausite progą susitikti su draugais ir draugėmis ir linksmi praleisti vakarą "Piknike Po Stogu" ir Gražuolės Baliuje". Iki pasimatymui!

Steponas ir Valentina

Minkai

yra dangaus dovana, jei mes juos užkasime, nuslopinsime ar sunaikinsime, tai laikas mus už tai pasmerks. Tikrumoje kurėjas, kaip izraelio dvasiškiai, turėtų būti visos tautos išlaikomas, jis turėtų būti jos garbė ir pasididžiavimas. Esame maža tauta ir mūsų kurėjui visada bus sunku ir beveik neįmanoma iš savo pašaukimo gyventi, dėl to mes turėtume pasekti norvegų pavyzdžių, kurie, remdami talentus, aukštai iškėlė savo literatūrą ir kitus menus ir tuo budu patys save išgarsino.

Reikia pasidžiaugti, kad dabar jaučiamas tulas susirupinimas mūsų raštu: Čikagoje viena literatūras mylėtojų draugija ir vienas mecenatas paskyrė premijas novelei. Tai gražus mostai: juos reikia sveikinti ir duoti pavyzdžių kitiems. De ja, tos premijos labai mažos. Nenorime tuo užgauti nuoširdžių mūsų rašto rėmėjų ir mylėtojų, bet smulkios ir pritiktinės premijos reikalo neišspręs, reikia, kad tais pavyzdžiais pasektų visa geros valios visuomenė ir visi prisidėtų prie mūsų rašto ir kultūros paaiškinimo žygio.

Mes savo tarpe neturime tokių turtuolių, kurie raštui galėtų skirti šimtus ar dešimtis tukstančių. Tačiau, jei mūsų visuomenė giliau suprastų rašto ir kitų metų svarbą tautai gyvenamuoju momentu ir pagal išgales paremtų, mes galėtume sulaukti didelių ir vertingų veikalų, kuriais tauta galėtų didžiūotis.

Mes labai dažnai pro pirštus į tuos dalykus žiurime, laikome raštą niekais ir pasakomis, bet tik dėl to mes ir negalime didelių dalykų sulaukti, kad mūsų rašytojai negali skirti savo pašaukimui visų pastangų ir viso gyvenimo.

Lietuvių Rašytojų Draugija nori mūsų rašto ugdymo žygi organizuoti platesniu mastu. Nori sudaryti fondą, iš kurio galėtų skirti didesnę metinę premiją už geriausią pasirodžiusį veikalą ir medžiagiškai paremti bent tuos kurėjus, kurie dėl amžiaus ar nesveikatos nepajėgia savo likimu pasirupinti.

Tai yra rimtas ir visos išblaškytos tautos reikalas, dėl to mes šiuo raštu kreipiamės į visus geros valios tautiečius ir į visas kultūrinės bei visuomenines draugijas prašydami aukomis paremti lietuvių rašytojus kovoje dėl lietuviško rašto ugdymo ir politinės nepriklausomybės atgavimo.

Lietuvių Rašytojų Draugijos Valdyba:

J. Aistis, St. Santvaras, J. Tysliava, Bern. Brazdionis ir F. Kirša.

P. S. Aukas prašome siųsti Draugijos išdininko vardu: Mr. F. Kirša, 928 E. Broadway, So. Boston, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S. \$8.00 In Foreign Countries \$4.00
Two Years Subscription \$15.00 Two Years Subscription \$28.00
One Half Year \$2.00 One Half Year \$3.50

Single Copies 6 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvių savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiama Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. — \$8.00 Užsieniuose — Kanadoje — \$4.00
Dviem Metam \$15.00 Dviem Metam \$28.00
Pusel Metų \$2.00 Pusel Metų \$3.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi būti apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

DOMAS AIDOKAS

Mūsų Dienų Ivykiai

MUSŲ KULTURA

Amerikos lietuviai daug kalba apie kultūrinius reikalus, bet labai mažai rūpinasi ir dirba kultūros kėlimui ir plėtojime. Ši faktą esu pakartotinai pabrėžęs kalbose ir raštu spaudoje, šia proga noriu pasisakyti šiame reikale.

Žodis kultura platus ir reikšmingas, daug pasakantis ir apimantis kultūrinėje prasmėje. Musų visuomenėje tankiai pastebime kultūrinį samprotavimą siaurose ribose. Nenuostabu, kad musų kultūriniai veiksmai ir darbai buvo ir tebėra minuso išgalėse. Kodėl taip buvo ir tebėra? Todėl, kad mes, lietuviai, dar neišmokome suprasti kultūros svarbos, reikšmės ir naudos sau kai žmonės ir savo tautai.

New Yorke Carnegie Hall įvykęs Čiurlioniečių koncertas, kurio pamatyti ir paklaustyti susirinko, kai "Vienybėje" rašoma, 3000 žmonių, daugumoje lietuviai vietiniai ir kitų kolonijų, buvo ir svetimtaučių nemažai. Atspindžiai Čiurlioniečių koncerto malonų tuomi, kad jame lietuviai turėjo progą pasireikšti su savo meniškumu ir savo meno kultura ne tiktai amerikiečiams lietuviams nuo savo tautinio meno kultūros nutolusiems, bet svarbiausia, kad kitų tautų žmonės turėjo progą pažinti musų dainos, muzikos ir tautinių šokių meninės kultūros svarbą ir esmę.

Amerikoje mes turime daug talentingų lietuvių iš tremties atvykusių ir mažai progos teturinčiųjų pasireikšti su savo talentais ir lietuviško meno kultura—lietuviška daina, muzika ir tautiniais šokiais. Jei mes, lietuviai, butume sąmoningi tai galėtume sudaryti sąlygas išnaudoti talentingus lietuvius dainininkus, muzikus ir kitokius ir išvystyti meninės kultūros veiklą kolonijose, supažinti amerikiečius su musų meno kultura. O tikslo galima pasiekti jei kolonijose visos lietuvių draugijos, klubai imtusi bendrų žygių tokiam kultūros darbui.

VIŠINSKIO IR MALIK MISIJA

JTO tarptaliniam "parlamente" New Yorke politika eina labai nesklaidžiai, visų tautų atstovų politinė galvosėna nesuderinama, visgi, daugumos atstovų samprotavimas priešingas Kremliaus ir jo satiletų at-

stovų galvosėnai likvidavimui karo Korėjoje ir patikrinimui taikos ir tvarkos pasaulyje. Kremliaus užsienių reikalų komisaras, Andrius Višinskis (Žemaitijos sunus), jo kolega, pakomisaras Malikas, kaip atrodo iš jų kalbų ir politinių manevrų, tikslo nepasiekia, jų misija JTO "parlamente" baigsis be jokių laimėjimų.

Kremliaus atstovai nesutampa su vakarų pasaulio demokratiškas kraštų atstovais taikos ir karo reikaluose. Visi jų pareiškimai nesuderinami su siekimu likvidavimo karo Korėjoje ir siekimu įvedimo tvarkos ir taikos pasaulyje. Kodėl jie taip galvoja ir elgiasi?— klausia visi kiti įvairių kraštų atstovai.

Musų nuomone, Kremliaus atstovai elgiasi, kalba ir politinė anarchiją vykdo JTO "parlamento" posėdžiuose dėl to, kad jiems rūpi plėtoti politiską demoralizaciją ir antipatiją ir toliau padėti išnaudoti komunizmo ir rusiško imperializmo tikslams. Bet taip jie besivaduodami tikslo nepasiekia, jų misija JTO "parlamente" nebus pasiekta. Pasekmėje tokių politiskų įvykių ko galima laukti: aišku, didesnės antipatijos ir trečiojo pasaulinio karo ir pokariniuose tautų atstovų posėdžiuose siekimo taikos ir tvarkos pasaulyje. Kitokios išvados negali būti.

RINKIMAI IR KAS TOLIAU?

Lapkr. mėn. įvykstantieji Kongreso rinkimai ir demokratų partijos vadų nerimas, o republikonų optimizmas rinkimus laimėti, sudaro įspūdį, kad Amerikos politinių sferų vadai ir žymi visuomenės—piliečių dalis siekia atmainų krašto administracijoj. Aišku, kad demokratų partijos vadai turi rimtų priešasčių nerimui, nes jie parodė savo netaktus ir trumparegystę vidaus ir užsienių politikoje, bet aš negaliu suprasti ir numatyti ar republikonų partijos vadai kame nors tobulesniais pasirodė vidaus ir užsienių politikoje. Man atrodo, kad vieni ir kiti kalti, republikonai nepasireiškė tobulesniais valstybininkais.

LIETUVIAI!

SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVI

JUNG. TAUTŲ DIENA - 1950 M.

Penkta sukaktis Jung. Tautų Čarterio bus apvaikščiota spalio 24 d. 11 val. ryto, bažnyčių, mokyklų, miestų ir valstijų varpai suskambės parodyti pasauliui, kad Jung. Valstybės vieningai remia Jung. Tautas ir jos pastangas pildyti žmonių mandatus, kad pasaulyje turi būti taika.

Prieš penkis metus, ne daug žmonių permatė, kad Jung. Tautos turės egzistuoti pasaulyje, kuris yra perskeltas tarpe Rytų ir Vakarų. Organizacija įdodo žaizdas šio išgyvenimo. Bet visas pasaulis supranta kiek Jung. Tautos galėtų nuveikti. Imkime tik vieną mėnesį jos Saugumo Taryba prašė visų Jung. Tautų valstybių - narių padėti Korėjos Respublikai atmušti ginkluotą ataką ir 53 tautos atsilies, dauguma iš jų siuldydamos pagalbą.

Ieškoti ir rasti sutikimą dėl šimtų įvairiausių reikalų yra kasdieninis Jung. Tautų darbas. Viskas atlikta su tikslu įvykdyti taiką suvienyta akcija, taiką įstatymais ir tvarka, taiką žmonių gerbuviu.

Taika per suvienytą akciją primena Jung. Tautų idėja, kada tautos vieningai dirba kartu bendram tikslui. Aiškiau, reikšia suvienytą akciją atbaidinti agresiją. Ir šiuo reikalu, galima sakyti, kad daug nuveikti praeitais penkiais metais. Jung. Tautų Saugumo Taryba įvykdė pasitraukimą Sovietų pulkų iš Irano, įvykdė taiką Indonezijoje ir Graikijoje, sustabdė kraujo liejimą Palestinoje, ir Kashmiro kovose tarpe Indijos ir Pakistano, prisidėjo prie užbaigimo Berlyno blokados. Korėjoje, ji sujungė tautasares po Jung. Tautų vėliava užbaigti agresiją.

Praeitais penkiais metais, Generalinė Asemblėja, kuri atstovauja visus Jung. Tautų narius, vis stipriau pasireiškė tarptautinėse ginčuose. Jos veiksmai ir rekomendacijos pakreipia pasaulio dėmesį į konfliktus: išaiškina nesutarimus, ir spaudžia šalis, kurios krypta nuo Jung. Tautų prisiegtų principų.

Taika įstatymais ir tvarka yra kitas Jung. Tautų tikslas. Tik tvarkinga bendruomenė gali būti taikinga bendruomenė. Tarptautinės teisės apima kompromisą tarpe skirtingų legalių sistemų ir todėl jos plėtojimas lita vystysis. Nepaisant to, Jung. Tautų programa, kurią vykdo UN Teisingumo Tarptautinis Teismas Hagoje ir UN Tarptautinės Teisės Komisija, stato pagrindą pasaulio teisėms ir tvarkai pagal kurias šalis kreipsis į šias teisingumo forumas išaiškinti savo nesutarimus lygiai kaip asmeniškam gyvenime žmonės išriša savo reikalus.

Daugiausia Jung. Tautų

laiko ir pinigų yra pašvesta taikai per gerbuvius. Taikos problema yra problema žmogaus patenkinimo. Ekonominė ir Socialė Taryba yra centras Jung. Tautų veikimų šioje dirvoje. Taryboje yra 12 komisijų, kurios apima ekonomijos ir žmogaus teisių reikalus. Ji kartu dirba su 10 Jung. Tautų specializuotų įstaigų. Tarp šių yra World Health Organization, Maisto ir Agrikultūros Organizacija ir Tarptautinė Darbo Organizacija. Šios organizacijos turi savo biudžetus, sukeliu sau pinigus, ir jose priklauso nuo 18 ligi 91 valstija ir teritorijos. UN įsteigia specialius skyrius kaip UN International Children's Emergency Fondai atlikti skirtingus darbus reikalui kilus.

Jung. Tautos rūpinasi žmonių gerbuviu. Jos Trusteeship Taryba nustato standartus valstybėms - narėms, kurios administruoja teritorijas tarptautinėj globėjimo sistemoj. Ši Taryba egzaminuoja informacijas apie kitus 185 milijonus žmonių kitos priklausomose vietose.

Jung. Tautų tukstančiai susirinkimų apie įvairiausių dalykus parodo svarbumą tarptautinės organizacijos. Todėl Jung. Valstybės remia Jung. Tautas jos siekime rasti budų sustiprinti savo autoritetą ir efektingumą. Todėl prezidentas Trumanas, paskirdamas Jung. Tautų dieną, prašo kiekvieno Amerikos piliečio pagerbti tą organizaciją.

Jeigu reikia informacijų, kaip gali dalyvauti visa-tautą apimančiame apvaikščiujime, kreipkis į vietinį Citizens Committee arba į National Citizens Committee for United Nations Day, 816 23 gatvėje N. W. Washington, D. C.

New Yorke miestas ruošia milžinišką parodą nuo Battery Place ligi City Hall, šeštadienį, spalio 21d., 1950 mt. Visos tautinės grupės kviečiamos dalyvauti.

Saulėi Tekant

Kuomet skaiti saulė teka— Ar tu ją matai? Laike, atsikėles rytą Ačiu ar sakai?

Sutvėrėjui—Infinitizmui, Esant Jo dalis. Ar pamislini: kur esi, Kad tavo šalis?...

Tikru žmogumi gyvuoji,— Pereigas turi.... Gal bereikšmiai tik klajoji Ir sapnus kuri?...

Bukim linksmi ir dėkingi Visokiais laikais: Triuskim, dirbkim, kai bitelės, Kol bunam gyvais.

Dabar musų laimės dienos, Gerovė daryt. Praeitinis pradalgėjus, Liaukime varyt.

Bukim stambus ir viltingi, Šios žemės vaikai; Po kelių desėtkų metu Bus kiti laikai. . . .

A. J. JOKUBAITIS

Vorkutos Kaliniai Be Dantų, Žmonės Kai šmėklos! Sunykę Kuniškai Ir Dvasiniai, Miršta šimtais, Gal Tukstančiais! Laidojami Ledinėse Tundrose.

Kaip aš patekau ir kodėl Vorkutos koncentraciją, tamsta, neklausk mane— sakė S-kojevas. Politinis vergas kalinis ar tremtinis nuk nepasirenka sau ištrimimo vietos, jis vežamas ten kur jis reikalingas "perauklėjimui" arba nužudymui, taip buvo ir su manim. Aš begalvodamas patekti į Indiją atsidiriauju Vorkutos ledinį kraštą sniego pugas ir niurias labai trumpas dienas. Mus kelėta, tikriau sakant, 11 kalinių išvežė iš KARLAG koncentracijos; vežė traukiniu ligi šaurės, paskutinės geležinkelio stoties, čia laukė musų trys vežimai—didelės rogės, per 28 valandas važiuovome ligi pasiekiame mums skirtą punktą. Tris kartus keitė arklius kelionėje ligi pasiekėm Vorkutstrylag koncentracijos vieną iš daugelio mums skirtą lagerį.

Kadangi nakčia atvežė tai mažai mes ką matėme. Naktys čia labai ilgos, dienos trumpos ir šaltas kraštas. Kovo mėn. pabaigoje atvykom į šį lagerį, administracinį geležinkelio stovybos punktą, anglio ir metalo kasyklų ir kelių stovybos vedamųjų darbų; čia mes apsigyvenome kai raštinės darbų vergai, technikai, buhalteriai etc. Kadangi visi mes buvome dar Karlag koncentracijoje pripažinti kaip "atgailą" darantieji ir "pataisomieji" komunistai, tatau musų likimas šiame krašte nebuvo tiek rūstus kai kitų šiame krašte politinių kalinių, kurie vos tegyvi, be dantų, su nušalusiomis rankomis, kojomis, panašus į žmogišgas baidykles — šmėklas, ypač požemio darbininkai dirbantį anglies ir metalų kasyklose, arba, skaldantieji akmenis kalnuose kelių statybai.

Atvykę į Vorkutstrylag koncentraciją buvome išskirstyti į atskirų darbų lagerius, technikai nuvežti toliau į šaurės stovyklas, du buhalteriai, vienas matematikas ir aš kai administracinis vergas palikome, bet vėliau ir mus išskyrė, aš patekau į geležinkelio stovybos darbų administraciją, kur dirbau prie stovybos inžinieriaus kai jo padėjėjas, kur kiti buvo nežinojau.

Bebudamas šioje stovykloje aš mačiau daug vergų fizinio darbo darbininkų, kurie buvo varomi į darbus ir nuo darbų į lagerius, aš mačiau juos ir bežiurėdamas į juos tankiai vidujiniai apsirgdavau. Tai šmėklos! Baisu ir žiūrėti į juos. Kai teko patirti jie miršta šimtais kas mėnesį, o gal tukstančiais! Jie laidojami po kelėta į iškastą ledinį grovį, tarsi kanalą, suverčiami lavonai, uždegami benzinu ir chemikalais apšėjami, uždegami dėga, spirga sunykę mirusių lavonai,

užkasami ledais ir sniego pugomis. Jokių kapų nėra, nes spėju, jei butų, tai jie liudytų kiek šiame krašte yra mirusiųjų tremtinių — politinių kalinių.

Žmonės Įvairių Tautų Vorkutoj

Kadangi kalinis gyvena izoliacijos gyvenimu, tatau nelengva jam žinoti visas aplinkumas, susisiekti su žmonėmis, pakalbėti, visgi, mano darbas surištas su administraciniais reikalais, tatau aš iš kai kurių sąrašų per musų rankas ėjusiųjų sužinojau, kad kelėtoje stovyklų šioje koncentracijoje prie įvairių darbų statybos ir kasyklų, kelių ir geležinkelio stovybos darbų, akmenų skaldymo darbų vedamųjų buvo visokių tautybių žmonių pagal jų pavardes, kad ir rusiškai užrašytas, tatau sužinojau nuo kitų, kad į šį kraštą daug belaisvių atvežta iš Baltijos kraštų, Prusijos, Lenkijos ir Balkanų kraštų; taipgi, yra kelėtas šimtų vokiečių belaisvių nuteistų į katorgą, sakoma, kad daug jų išmirė, mažai tepaliko gyvų.

Darbas mano nebuvo sunkus, raštinėje dirbau, bet porą kartų gavau išbirti ir vieną kartą į veidą nuo žandaro, nes neišlaikiau drausmės ir numatytų taisyklių, pasekmėje mano nuotaikos (pamiršimo jog esu kalinis) patekau į nemalonę vyr. administratoriaus padėjėjo, kiti mane įspėjo, kad saugočiausi, nesbūsiu nuvarytas į požeminius darbus. Saugojausi ir žinodamas kompartijos vadų ir žandarų samprotavimą, aš stengiausi būti pavįzdingu darbininku ir nuoširdžiai "atgailą" darančiu "pataisomu" komunistu. Ši faktą ryškiai pabrėždavau po paskaitų susirinkimuose, kuomet leisdavo mums diskutuoti, arba, klausimus statyti prolegentui (kurioo tankiausia buna NKVD policijos pareigūnas). Besiorientuodamas išvengiau tolimesnių nemalonių ir baudų.

Musų lageris buvo gerai apšilomas, galėjome miegoti, ilsėtis ir maistas buvo geresnis negu kitų kalinių, fizinis darbininkų juodąjį filizikąjį darbą bedirbusių; mes gaudavome sriubos su riebalais pagražinamos, tankiausia aliejaus riebalai, duonos po 2 sv. kasdieną, kavos ir arbatos. Tiesa, kava buvo prasta, bet arbata nebloga, po stiklinę kas vakarą po vakarienės gaudavome, taipgi, ryte pusryčiams. Žodžiu, pusbadžiais gyvenome kuomet kitose stovyklose žmonės badaudavo ir bado ir sunkaus fizinio darbo, šalčio buna greitai pakirsti, jų fizinės jėgos iščiplutos, palieka be dantų, galima sakyti, ligoniai ir miršta.

(Bus daugiau)

LIETUVIAI BIZNIERIAI GARSINKITES AMERIKOS LIETUVY!

Eglė Žalčiu Karalienė

Kaži kada labai seniai, neatmenamais laikais buvo senelis ir senelė. Juodu turėję dvylika sunų ir net tris dukteris, kurių jauniausia buvo vardu Eglė.

Vieną vasaros vakarą visos trys sesers išėjo į mares maudytis. Prisipuškinusios ir išsiprausios išlipo ant kranto apsitaisyti, o gi jauniausioji žiuri—jos maršnių rankovėje žaltys įsirangęs. Kruptelėjo mergaitė ir pasitraukė į šalį, vyriausioji, pagriebus pagaikštą, šoko varyti žalčio. Tuo tarpu žaltys prašneko į Eglę žmogaus kalba:

—Duok, Eglute, žodį, kad tekėsi už manęs, tai geruoju išlysiu.

Eglė pradėjo verkėti: kaip ji galinti tekėti už žalčio. "Atiduok", sako "mano marškinius ir keliauk sau sveikas, iš kur atvykęs." Bet žaltys nenusileidžia: "Duok", sako, "žodį, jog tekėsi už manęs, tai išlysiu". Ką darys mergaitė. Ir turėjo duoti žodį: ėmė ir pasižadėjo tekėsi už žalčio. Tada žaltys išlindo iš marškinų ir prapuolė mariose, o Eglė apsitaisiusi parėjo su seserimis namo. Namie jos papsakojo tėvams visą atsitikimą pamaryje, ir tėvai nemaža susirūpinimo, nes nežinojo kas gali daugiau atsilikti.

Po trijų dienų žiuri—visas žalčių pulkas beatsiliaužias į kiemą. Persigando visi ir tik dairosi. O žalčiai vieni ant vartų apsikarstę, kiti ant lėlių užsirangę, tretai ant žalgių ir tuinų apsivynioję. Piršliai nuslinko tiesiog į vidų, pasikalbėti su seniais ir nuotaka.

Bet Eglės tėvai ir sesers, kai pamatė tokią žalčių daugybę ir suprato, kas čia yra nusiuntė Eglę į svirną ir liepė nesirodyti—tarėsi be jos nusikratysią žalčius. Eglė nubėgo į svirną pasiėmė varpstę ir ėmė verpti linus. Verpia, skubina, širdį ramina, bet vistiek bangų ir graudu jai, ašaros iš akių lyte lyja.

Tuo tarpu piršliai troboje kalbasi, tariasi. Seniai jokiū būdu nesutinka leisti už žalčio dukters. O tie: "Turit leisti", sako, "ir gana, nes pasižadėta". Pagaliau, matydami, kad žodžiu neatsikalbės, seniai liepė atnešti baltą žąsį ir padavė piršliams: "Tekit jau", sako, "ką dabar darysi—imkit mūsų dukrelę."

Piršliai paėmė žąsį ir iškeliavo. Bet pakeliui gegužė jiems kukoja:

Kuku, kuku. Prigavo jus:

Čia ne marti—balta žąsis.

Kuku, kuku. Prigavo jus.

Ir iškukavo, kur yra nuotaka.

Žalčiai sugrįžo atgal, išmetė žąsį ir reikalauja marčios, sakydami:

Čia ne mūsų martelė,

Čia baltoji žąselė.

Mūsų martelė aukštam svirnely

Linelius verpia ir graudžiai verkia.

Dabar tėvai sugalvoję liepė atnešti jiems baltą avį. Tą pasiėmė, žalčiai vėl iškeliavo, bet kai važiavo per girią, gegužė jiems pakukavo:

Kuku, kuku. Prigavo jus:

Čia ne marti—balta avis.

Kuku, kuku. Prigavo jus.

Žalčiai vėl sugrįžo ir pareikalavo marčios sakydami:

Čia ne mūsų martelė,

Čia baltoji avelė.

Mūsų martelė aukštam svirnely

Linelius verpia ir graudžiai verkia.

Dabar tėvai davė jiems baltą karvę, bet gegužė pakeliui ir šį kartą visą teisybę iškukavo, dėl to žalčiai sugrįžę griežtai pareikalavo atiduoti jiems tikrąją nuotaką. Tada tėvai, matydami, kad niekaip nesulaukys dukters ėmė ir išleido už žalčio visų jaunoausiąją, visų gražiausiąją ir mylimiausiąją savo dukrelę.

Žalčiai, gavę marčią, tuojau išlailėjo ir daugiau nebegrįžo. Namiškiai apverkė, aptraudojo savo Eglute, tardami, jog tiesiai į prapultį ją išleido. Eglė irgi ašarodama ir skaudama širdžia išėjo.

Netrukus ji su visa tą žalčių knipava nukako į pamari ir su baime žiuri į vandenį. O gi staiga susiubavo, subangavo marios,

ir iš gelmės pasirodė—nebaisus žaltys, bet gražus jaunikaitis, vandenų karalaitis. Išėjęs iš marių, pasisveikino su Egle ir pasisakė, kad jis esąs tas pats žaltys, kuris buvo įlindęs į jos marškinų rankovę jai besimaudant.

Tuojau jie visi nusileido į požemį po mariomis, kur buvo gintarais ir visokiomis brangenybėmis išpuošti žalčio rumai. Čia jie pakėlė puikias vestuves ir per tris savaites šoko, gėrė, valgė ir linksminosi.

Eglė nurimo. Jai smagu ir linksma buvo gyventi rumuose, kur turėjo didžiausią laisvę laisvužę ir visokių gėrybių, ir visai užmiršo ji apie savo tėviškę.

Praėjo devyneri metai. Eglė jau susilaukė trijų sunų, kurių vyriausias buvo vardu Ažuolas, antrasas—Uosis, trečiasis—Beržas, ir vienos dukrelės, kuri vadinosi—Drebulė. Ši buvo jauniausia.

Vieną sykį vyriausias sunus bežaisdamas paklausė Eglės: "Mamyte, kur gyvena tavo tėvai. Eime kada nors pas juos atsilankyti". Tada ji atsiminė savo tėvus, brolius, seseris ir visą savo giminę: Kažin kaip jie ten gyvena, ar sveiki, ar gyvi, ar gal kurie jau seniai numirę. Ir įsigėdė ji eiti pasižiūrėti į tėviškę: tiek metų ten nebuvo, nemačius savųjų, labai jų išsiilgus. Prašo vyro, kad leistų. Bet žaltys geruoju nesutinka išleisti. "Galėsi eiti", sako jis, "bet pirmiau suverpk šitą šilkų kuodelį". Ir padavė jai varpstę.

Žaltienė tuoj įkibo į varpstę ir pagrėtom kelias dienas verpė. Verpė, verpė, bet šilkų kuodelis vis toks ir toks, nė kiek nemažėja. Mato, kad čia prigavimas. Kuodas, matyt, užkerėtas, nė nenorėk ji suverpti. Nieko negalėdama padaryti, eina ji pas vieną senę žiniunę burtininkę—ir klausia: "Močiute širdele, pasakyk, pamokyk, kaip man šilkų kuodelį suverpti". Senė išklausė Eglės ir pasakė: "Įmesk kuodą į ugnį, kai pasikursi krosnį, ir gana, nes kitaip niekad nesubaigsi verpti."

Eglė, parėjusi namo, pasikurė duonai kepti krosnį ir įmetė kuodelį. Kai nudegė šilkai, pamatė kaip gerą kultuvę pamatinę besiraitant ugnyje. Dabar suprato, kodėl negalėjo suverpti to kuodelio: pamatinė iš savęs leido šilkus.

Taip baigusi verpimą, Eglė vėl globoja vyrą, kad leistų pas tėvus pasiviešėti nors kelias dienas. Vyras ištraukė iš pasuolės geležines kurpes ir sako: "Kai jas suavėsi, tai tada ir keliauk sveika." Apsiauvė ji tas kurpes ir vaikščioja brūžina jas į plytas, į akmenis, kur tik prigriebdama. Bet korpės storos, visai nedyla, mato, kad jai visam amžiui jų užteks. Eina vėl pas senę klausiti patarimo. Senė sako: "Nusinešk kurpes pas kalvį ir paprašyk pagrudinti jas žaizdre". Ji taip padarė. Korpės gerai padegė, ir Eglė per tris dienas jas nuplėšė.

(Bus daugiau)

KAS MEDĮ SODINA

(Dėdikuoju Vincui J. Karlonui)

Kas medį sodina, tas visą gamtą dabina,
Tas yra visatos Tverėjo pagalba šauni ir tikra:
Koks gi būtų grožis šio pasaulio dailaus,
Jei rastusi tik oras, vanduo ir ola plika?!

Šio grožio palaima eina per gentkertes žmonių,
Ją laimina Tas, kurs viską nuo amžių sumanė:
Medžiai, gėlelės, paukšteliai, vandenynai, žvaigždynai
Savo tikslu esimu šlovina išmintį visatos Kurėjo.

Žmonių tušti garbė išnyks, pasaulyje daug kas pranyks,
Tautos ir kalbos kitomis pasikeis ir civilizacija apsisuks,
Bet darbas artojo, gėlių, medelių ir medžių sodintojo
Amžinai pasiliks, nes toki yra tvarka paties Sutverėjo.

Lietuvis-ė nebemyliš dainos, gėlės, medelio,
Ar rutos žaliosios, jau yra nutautęs lietuvis,,
Tat laikas jau, broliai, išrauti svetimą raugą iš mūsų tarpo,
Ir pasodinti Tikrai lietuvišką medį širdyse ir mūsų šeimose!
PADANGĖS ARAS,

Spalio (Oct.) 21 d., 1950 m

"Igorio Kovaliavo Lapas"

New York (LAIC)—Lietuvoje pradėta įgyvendinti naujas SSSR Politbiuro patvarkymas — "Igorio Kovaliavo Lapas" gamybos įmonėse.

Tai yra ne kas kita, kaip tiksliai masiniai pritaikoma "Stachanovo sistema". Dirbtuvių ir kolukų gamybinės normos sulyginamos su seniau buvusiomis aukščiausiomis normomis. Kad pamokius "Lietuvos nemokšas", atgabenta 16 specialių "brigadų", vadinamų "Moksliniai - Bandomomis Kompleksinėmis Brigadomis" (Naučno - Opytnyja Komplektnyja Brigady).

Maskoliai tikisi gamybą pakelti 250%, palyginant su 1948 m., arba 100 ligi 150% palyginant su 1949 m. gamyba.

Kolukiuose ir miestuose masiniai lipinami "Kovaliavo" sistemos plakatai. Savaime suprantame, kad, normų nepasiekus, grėsia tardymai ir įtarimai "sabuotuojanč" ir ryšius su "banditais" palaikant. Taigi, grėsia nauji masinių trėmimų pavojai.

Vienkart pradėti paruošiamieji darbai "darbo batalionams" ir "komplektinėms brigadoms" sudarinėti. Tokie vienetai, pilnai aprūpinti technikai, "juodadarbiais" darbininkais ir neišvengiamais politrukais, jau spalio mėnesį turėsia vykti į Stalingrado ir Kachovkos dirbtuves Ukrainoje ir Pavolgėje, nes ten pradėti milžiniški kanalų, uostų, tiltų, geležinkelių, pastatų, elektros stočių ir plentų statybos darbai.

Vienas — kitas aukštųjų LKP/ b pareigūnų prasitarė apie šiuos numatomus "didelius Lietuvos laimėjimus Stalino garbei.

Priimtas CBS Spalvų Planas Televizijai

Washington. — Federalė Susisiekimų komisija išrinko Columbia Broadcasting spalvų sistemą televizijai ir kompanija paskelbė planus del greito įvykdymo.



Mokslo Kampelis

EKSPERIMENTAS SAUGOTI ŽMONIŲ SVEIKATĄ

Naujas eksperimentas bus įsteigtas Montefiore Ligoninė, ir čia šeimos, kurios dalyvauja programoje, gaus periodinius sveikatos egzaminus. Apart to, bus galima išrišti visokias asmeniškias problemas su specialiais darbininkais; maisto ekspertai rekomenduos geriausius dietus, ir viešos sveikatos slaugės duos patarimų kaip pasilikti sveikais, ir pan. Šeimos galės pranešti koki dalykai jas interesuoja, kokius darbus nariai dirba, ir visus veikimus kurie tik liečia sveikatą arba šeimos gerovę. Šiuo budu, bus galima surinkti informacijų kurios bus naudingos išvystyti praktišką priežiūrą ir sužinoti koki patarnavimai yra svarbiausi užlaikyti šeimų sveikatą.

Pagal programą, kuri yra pirma tokios rūšies Amerikos medicinos istorijoje, sveikatos ekspertai ieškos "koko, ne blogo". Tikslas yra tarnauti "sveikiems, kad jie visada sveikais pasilikty", pagal Bayard F. Pope, prezidentas Community Service Society, viena iš trijų privačių organizacijų, kurios sponsoroja eksperimentą. Kiti sponsorai yra Montefiore Ligoninė ir Columbia Universiteto Gydytojų ir Chirurgų Kolegija, New Yorke.

Pranešdami apie programą, trys organizacijos pabrėžia, kad svarbiausias tikslas bus išbandyti šeimos noringumą vartoti gydytojus ir kitus profesionalus darbininkus juos laikyti sveikais ir ne laukti pakol kokia liga užpuola. Kitas tikslas yra sužinoti ar bus praktiška siulyti patarnavimą, kuris sujungia mediciniską priežiūrą su socialiais, psichologiniais ir apšvietos faktoriais.

Sveikatos užlaikymo cen-

patęs savo programą.

ALT "Kryžiaus Kare Už Laisvę"

New York (LAIC)—Nors Harry W. Lielnors, ir Estų Švietimo Draugijos pirm. Simmerman, paprašė pasimatymo su gen. Clay Pasimatymo tikslas bus praplėsti "Crusade for Freedom" veiklos programą "nukelti Geležinę Uždangą iš visur", įtraukiant lietuvius latvius ir estus.

Spalių 8 d. parade New Yorke dalyvavo apie 600 latvių, estų ir lietuvių. Ne paisant lietaus, eisenoje dalyvavo virš 3,000 asmenų. Taigi baltiečiai sudarė nemenką dalyvių nuosimtį.

ALT atstovas, LAIC direktorius, buvo pakviestas į Gen. Clay svitą ir į garbės tribuną, sykiu su Gubernatorium Dewey, Gen, Osborn, Miesto Majoru Impelleri, ir kitais garbės svečiais, kurie parada priėmė. Po iškilmių Manhattan Center salėje, ALT atstovas adv. K. R. Jurgela, Latvių Centr. Komiteto pirm.

Lietuviška Kirpykla

Netoli Lietuviško Klubo

viena minute eiti

tiktai savininkas

JOHN JONITIS

17 Ward Street - Worcester

Kaip Tapti Amerikos Piliėniu?

Klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Dar neturintiems Amerikos pilietybės ypatingai naudinga knygelė. Kaina—25c, su prisituntimu 35c.

AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St., Worcester, Mass.

ENGLISH SECTION

TRADE AGREEMENTS

The USSR has been making new and renewing old trade agreements with its satellites all through the past summer. The first to be called to Moscow and the one to stay there longest was a Polish trade delegation. A Bulgarian one stayed only about a fortnight and left Moscow yesterday. A Czechoslovakian one is at present in the Russian capital, awaiting dictation.

This energetic foreign trade activity on the part of the Soviets is not surprising. The USSR is short of everything, armament swallows enormous quantities of labour and materials, Western sources of supply are narrowing down daily and, willy-nilly, the satellites will have to supply more.

No data are as yet available on the more recent agreements but some are to hand on the Polish-Soviet one.

On July 2 the Polish economic delegation returned from Moscow. The government issued a very laconic communication stating that the delegation had signed an agreement with Moscow to increase the exchange of goods between the two countries in 1951 and 1952, an agreement of reciprocal trade in 1953-1958, and an agreement of Russian deliveries of industrial equipment on credit during 1951-1958. Russia had accorded Poland a credit of 400 million rubles. The average trade exchange between the two countries in 1951-1958 is to exceed the exchange in 1948-1950 by 60 per cent.

Deputy Premier Minc, who was head of the above delegation, made a speech on arrival in Warsaw. He said among other things that trade exchange between the two countries in 1951-1953 will increase by 34 per cent as compared to the agreement of 1948. The Russians would provide industrial equipment between 1951-1958. In the first place this equipment would go to "30 of the most important gigantic factories in Poland, which will hold a key position in our country". In the period mentioned 40% of all Russian deliveries are to consist of industrial equipment. The credit of 400 million rubles has been promised over and above of the earlier credit of 1,800 million rubles, so that the total credit is to be 2,200 million rubles.

From these scanty data one can draw the following conclusions:

In 1948 Poland and USSR made an agreement on trade exchange, including industrial equipment from Russia. Through the revaluation of the ruble the promised Russian deliveries were cut appreciably. If Minc says now that in the years 1951 and 1952 trade exchange will be increased by 35 per cent, this means that he obtained an increase of deliveries on the understanding that Poland will pay higher prices. In short, Poland gets from the Russians the amount of goods promised in 1948 but must pay them with Polish goods in accordance with the new rate of the ruble, i.e., with larger quantities than were fixed in 1948.

It is worthy of note that deliveries on credit of industrial equipment do not begin before 1951 and end in 1958. This implies that the Soviets do not intend to deliver anything worth mentioning this year and that they reserve for themselves a lot of time—until 1958—to deliver the promised quantities. Much can happen in the interval. The increase of credit by 400 millions is actually no increase of goods delivered—it merely brings the total up to 1948 level (before the financial reform).

What was not said is also important. Not by a word did Minc mention deliveries of Russian iron ore without which Polish output of iron and steel is highly questionable.

It appears that Minc's in Moscow was as follows: as the Russians have directed all important deliveries to East Germany instead of Poland, Minc was to persuade them to keep their promises, if necessary, no condition that Poland pays higher prices (up to 35 per cent), as without the promised deliveries Poland's industry may break down completely.

He seems to have succeeded only partially. The Russians have not refused outright, but postponed deliveries almost indefinitely. If in time it should be possible to supply both Germany and Poland, the Poles may get what they want. For the present the Germans have priority. It is another question whether the Soviets will be able to satisfy even only German needs and whether Soviet industry is at all capable of providing the satellites with industrial equipment.

As may be seen, the agreement is unfavourable enough to Poland. Yet it was concluded at a time when, e.g., Great Britain still supplied the Soviets with militarily important equipment without demurring. This trade partner is now on the point of refusing to co-operate altogether and the Atlantic Pact countries are increasingly on their guard against the USSR since the Korean conflict. There are only three states in Europe which have not joined the Atlantic Pact and too much cannot be expected from them. The screws on the satellites have to be tightened.

Komsomolas

Įkinkomas

New York (LAIC)—Rugpjūčio mėn. Lietuvoje pradėjo veikti Komjaunimo "Kontrolės Komitetai". Faktiniai, Komsomolo nariai įkinkomi į MVD - MGB tinklą, nes komjaunuolių komitetams patikėta priežiūra gamybos įmonėse, kolūkiuose, artelėse ir valdžios įstaigų raštinėse. Tikslas esąs neva "pakelti gamybą", "palaikyti tvarką įvairiose darbo srityse", "kovoti prieš sabotavimą ir tinginavimą".



JUNGTTINIŲ TAUTŲ namuose planuoja pagelbą benamiams ir alkaniems. Čia tremtiniai iš Palesinis kovų priima maitinimą pasiūstą neseniai suorganizuoto J. T. Agentūros Palestinos Tremtiniams.

DĖKOJA LIET. KULTūros INSTITUTUI

New York (LAIC)—Pietinės Kalifornijos Universiteto bertaininis mokslų žurnalas "The Personalist" paskelbė K. R. Jurgėlos "Lietuvių Tautos Istorijos" recenziją.

"Šios senos, išvermingos, ir deja mažai žinomos Europos tautos istorijos tyrinėtojai Dr. Jurgėlos turtingame tome ras patraukliausią ir patenkinamiausią lietuvių epo atpasakojimą, kadangi, kai viskas yra pasakyta, tai yra vienintėlis tinkamas terminas apibūdinti ilgą, veiklią ir garbingą istoriją skaičiais matuojant mažos tautos, kuri suvaidino vieną reikšmingiausių Europos šiaurės-rytų ir Baltijos įvykių raidoje. Visgi, tai yra tauta, kuri nuo 1200 m. ir ligi pat 18-jo amžiaus galo laikė scenos centrą Rytų Europos įvykių raidoje ir gelbėjo nulemti ne tik Europinės Rusijos likimą, bet, žymiam laisvyn, taipgi Lenkijos, netgi Vengrijos likimą, jau nekalbant apie kaimynines Estijos ir Latvijos baltiskiasias tautas.

"Autorius pradeda įvadą apie priešistorinę Lietuvą ligi Vytauto Didžiojo (1350-1430) istoriškųjų dienų. Jis yra labai efektingas dėstydamas ilgai trukusias lietuvių kovas prieš teutonų ir totorius, kurie tuo tarpu, išiveržė į Rusiją, ir pateisnamu pasididžiavimu jis ilgiau užtrunka vaizduojant kritiskiasias 1410 m. Tanenbergo kautynes. Geroka veikalo dalis yra skirta laikotarpiui, identifikuojamam su lenkų-liet. ir lietuvių - švedų unijomis, ir su Vengrija. Įsprauti tarp tautinių grupių, už save dažnai stipresnių, lietuviai netikėtai sugebėjo atsilaikyti, bet dargi sukūrė sau vietą Europos istorijoje, kurios niekas negali ignoruoti ir pretenduoti pažįstas Europą.

"Kas ypatingai prasiveržia iš šio veikalo lapų, tai atsiekimai tautos, kuri per ištisą istorinių nelaimių virtinę išsaugojo savo kalbą, tradicijas, folklorą, ir savo egzistencinio tęstinumo atsiminimą tiek stipriai, kad daugiau nei pateisino Lietuvos paskelbimą nepriklausoma valstybe Pirmajam Pasauliniam Karui besibaigiant. Jei, 20 metų vėliau, Lietuva vėl pateko po dvigubą rusišką ir komunistišką jungtį, tai tas tikrai padidina šios tautos tragediją ir dar labiau stiprina jos eventualaus atpirkimo viltį.

"Knyga yra gerai dokumentuota; ją dar suprantamesne daro skaitlingi paveikslai ir žemėlapiai ir turtinga bibliografija. Vienintėlis dalykas, kurio trūksta yra indeksas, betgi tas menkas defektas bus, be abejonės, pašalintas leidžiant naują šio tomo laidą. Lietuvių Kultūros Instituto New Yorke yra nuoširdžiai sveikintinas, patiekęs Amerikos visuomenei tokį pilną istorijos veikalą apie vieną įdomiausių ir gaiviausių rytų Europos tautų."

Ukrainiečiai Prieš "Lwow I Wilno" Pretenzijas

New York (LAIC)—Lenkų gen. Vlad. Anders New Yorke pareiškė: "Turime tik vieną tikslą, vienintėlį užsimojimą, tai yra laimėti Lenkiją laisvą ir nepriklausomą, su Lvovu ir Vilniumi, su sienomis vakaruose pagal Oderį ir Nisą, su plačiu išėjimu į jūrą. Tokios Lenkijos norime, už tokią Lenkiją ir ateity esame pasiruošę lieti kraują, ir tokios Lenkijos sulauksime, jei visi lenkai stipriai, solidarai susitelks."

Esama "Geradarių"

WASHINGTON, (LAIC)—DP Komisija pasiekė skundai, kad kaip kurie "geradariai" ima stambius mokesčius už sponsorius blankų užpildymą ir pusmetinių DP raportų pagaminimą. "Kiek rimta yra ši problema, rodo Komisijos gautas pranešimas, kad vienas sponsorius turėjo užmokėti kelionės agenturai saivališką ir perdidelį \$15.75 mokesčių už paprastą garantijos blanko įregistravimą."

DP Komisija nesmerkia žmogaus, kuris nesitiki gauti patikimo nemokamo patarimo ir eina pas kvalifikuotus patarėjus. Betgi DP Komisija primena, kad bendradarbiaujančios agentūros (tokios kaip mūsų BALF) "teikia puikiausius ir įvairiausius patarimus, ir nėra reikalo eiti kitur, kur menkesni pataravimai—už tai apmokant yra parupinami."

DP Komisija pareiškia viltį, kad spaudai bendradarbiaujant, ši nenormališka buklė bus pagydyta.

SUKULTA VAZA

Mėlynajam vazos porceliane Dvi širdelės - meilė amžina. Burtai, žemėj vėl apsigyvenę, Laimės sapno skambanti daina.

Dvi širdelės-mažas žemės rojus. Meilės svajos - putos debesų, Nepastovios, slįstančios į tolius Perlamutro žėrinčių varšų.

Meilės burtai - polėkių nirvana, Atšvytėjęs sieloje dangus, Tolumoj kvėpuojąs uraganas, Nemarybės pojūtis svaigus.

Meilė - pasakų vanduo gyvasis Juo lavonus kelia iš kapų. Meilė tartum Dievas Amžinasis, Pildo žemę amžinu kvapu. . . .

Mažas vaikas, toks padukęs. Meileigalas—vaikui šypsena, Guli vaza gailios, menkos šukės: Dvi širdelės- meilė amžina. KASTYTIS

Saipuva

Mūsų kalbininkai "Dirvoje" ir "Naujienose" taip smarkiai įsiginčijo dėl raidės "jota" žodyje "milijonas" (milionas), kad, turbut, jotą nujodys.

"Keleivis", sakoma, idėjęs poeto Aiščio rimtą eilėrašį tarp paveikslų dviejų pusuogių merginų. Jei visi mūsų rašytojai šį tipingai amerikonišką pavyzdį pasektų, tai jų raštus net senieji Amerikos lietuviai noriai pirktų.

"Vienybė" skelbia, kad čiuurlioniečiai "truimfavę" New Yorke. Visi manė, kad jie buvo kviesti dainuoti ir šokti.

Kanados "Tėviškės Žiburiai" praneša savo skaitytojams, kad "Kinijos milžinas stoja į grasomą padėtį". Lietuviškai pasakius — "jis išsišiepė."

Kanados Lietuvių Bendruomenė Statute pastebime užkrovimą visos eilės darbų, išvardintų nuo raidės "a" iki "n". Po "n", kaip žinoma, seka "o", kuri labai panaši į—zero. Supuolimas, ar spėjimas, kad iš Bendruomenės išeis nulis?

Plunksna galingesnė kardo. Lietuvių Informacijos Biuro vedėjas Jurgėla, kuris nieko neinformuoja, paskelbė per New Yorke dienraštį "Times" karą "bal tųjų" rusų "Novoje Ruskoje Slovo" redaktoriu Weinbaumi, už Lietuvą, kuris jos neturi.

Vilniaus bolševikų "Tiesa" skelbia, kad "lietuviams nėra brangesnio vardo kaip Stalinas." Šį kartą "Tiesa" tiesą pasakė, nes už Stalino vardą lietuviai užmokėjo paskutines kelnes, ir net aduktus surankiojo, o ką bekalbėti apie dešras bei lašinius!

Prop. Šaipa

Arthritis Pain

For quick, delightfully comforting help for aches and pains of Rheumatism, Arthritis, Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try Romind. Works through the blood. First dose usually starts alleviating pain so you can work, enjoy life and sleep more comfortably. Get Romind at drugists today. Quick, complete satisfaction or money back guaranteed.

BUK SVEIKAS

... SAK-SAK OINTMENT! Nauja mostis, naujai sudaryta pagal vėliausio mokslo supratimo, stebėtinai greitai gelbsti nuo ODOS IŠBĖRIMO, NIEŽĖJIMO, DEDERVINIŲ ir PUČKŲ, taip pat labai gelbsti nuo PILES raudonoji gysla (hemorrhoidai) ir dėl niežėjimo kojų (athlete's foot). Gal bandyti visokius, tai dar išbandyt geriausias. Užtikrinam pasekmes, ar pinigų gražinam. Kaina \$1.00. Didelė dėžė \$3.00.

DEKEN'S PRODUCTS
P. O. Box 666
Newark 1, N. J.

giško teisingumo dėsnių, "laisvės ir demokratijos",—tebesiekia to, kas nėra jų: siekia Lvovo ir kitų Vakarų Ukrainos vietų ir sričių."

HEAD NOISE MISERY?

Try this simple home treatment. Many people have written us that it brought them blessed relief from the miseries of Hard of Hearing and Head Noises due to catarrh of the eard. Many were past 70! For proof of these amazing results, write us today. Nothing to wear. Treatment used right in your own home—easy and simple.



THE ELMO COMPANY
DEPT. 565
DAVENPORT, IOWA

SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER

Paskutinis Rudeninis Išvažiavimas

Šv. Jurgio Lietuvių Paskutinės draugijos išvažiavimas įvyks sekmadienį, spalio (Oct.) 22-ą dieną š. m. Jurgio Babrausko pavilijone prie Manville gatvės, Leicester, Mass.

Šio išvažiavimo rengėjai kviečia visus draugijos narius, ir visus Worcesterio lietuvius dalyvauti šiame išvažiavime. Gros geras orkestras. Bus šokiai ir dainos.

Na, gerbiamieji dar syki į paskutinį šiais metais išvažiavimą. Kviečiame visus atvykti ačiū.

Valdybos narys, W.C.K.

Iš Šv. Kazimiero parap. Sodaliečių Susirinkimo

Šv. Kazimiero parap. Sodalietės laikė metinį valdybos rinkimus laike pereito mėnesinio susirinkimo. Sekančios išrinktos valdybos:

Pirmininkė. Rita Brazauskaitė; Vice pirm., Marijona Žemaitaitė; Prot. Rašt., Madalina Zulauskaitė; Fin. Rašt., Diana Aleksutė; Išd., Ona Maria Palevičiūtė; Išdo Glob., Katarina Lyons ir Ona Rainikaitė. Spalio 19 bažnytinėje salėje turėjo "Military Whist". Sekm., spalio 15 suvažiuo sodaliečiai iš visų apylinkės miestų laike 13-to naujos Anglijos Sodaliečių Seimo.

Kortavimo Vakarėlis

Lietuvos Vyčių 116 kuopa rengia kortavimo vakarėlį (Military Whist) Aušros Vartų parapijos salėje, penktadienį, spalio 27-ą, 8-tą val. vak. Kviečiam visus atsilankyti Rengėjai

Pakvietimas užsirašyti Lietuvių Naujienas SIENINIS KALENDORIUS 1951 M. FREE

Skaityk ir garsinkis Lietuvių Naujienose, paveiksluotas 32-jų puslapių mėnesinis žurnalas. Isteigtas 1938 m. Prenumeratos kaina 1 metui \$2.00; 3 metams \$5.00. Adresuok:

LIETUVIŲ NAUJIENOS
332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

WALTER KOLISHIS & SON CO.
DAŽYMAS - TAISYMAS
MEDŽIO APDIRBIMAS
IŠ VIDAUS IR IŠ ORO
46 COLUMBIA STREET - WORCESTER, MASS.
Telephone 5-0612

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programa sekm., spalio 22-ą, per stotį WBMS, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val rytė bus sekantis:

- 1—Muzika.
 - 2—Birutė Radio Grupė vadovaujant Valentina Minkienei.
 - 3—Magdūtės pasaka.
- Po programos prasome parasyti laiškėli ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirst, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas

Vietiniai ir Importuoti Gėrymai Pristatomi į Namus
Edward Yanover's
PACKAGE STORE
Užlaiko TADCASTER ALŲ \$2.75 už dėžę, plus už benkas.
Rusiška Deginė—VODKA 100%
Ir kitus Alkoholinius Gėrymus
Pašaukite Tel. 2-3381
Pristatymas nemokamai—perkant alaus dėžę
278 MILLBURY GATVĖS

ATLAIĐAI

Aušros Vartų bažnyčioje ši sekmadienį, spalio 22 d. prasideda Keturiasdešimtis Valandų Garbinimo švenčiausiojo Sakramento atlaidai. Pamokslus sakys Tėvas Placidus Barisa, pranciškonas. Bus daug svečių kunigų, taip kad lengvai visi žmonės galės priėti išpažintis ir prie šv. Komunijos. Atlaidai prasideda sekmadienį po sumos procesija ir baigsis antradienio vakare su procesija. Kasdieną rytais bus suma su pamokslu 9:00 valandą, o vakarais 7:30 valandą mišparai su pamokslu. Proga visiems pasinaudoti dvasinėmis malonėmis.

Lietuvių Radio Programos

Teko pastebėti kituose laikraščiuose, kaip Radio klausytojai nusiskundžia netikusiomis radio programomis.

Reikia priminti ir padėkoti tiems asmenims Radio leidėjams už jų sunkų ir nenulstantį darbą ir tiems kurie prisideda prie tų programų išlaikimo. Jas malonu klausyti, tik gaila kad radio programų vedėjai nesistengia daryti jokios pažangos, reiktų surasti būdą muzikinės dalies tinkamesnį sudarimą ne vien tik pasitenkinti nudėvėtomis polkutėmis pasiskolintoms iš svetimų tautų.

Butų gera, kad tuom klausimu per spaudą atsilieptų ir daugiau. Dėdė Juozas

REIKALINGA

Reikalingas 3 ar 4 kambarių butas, arba pirčiau nedidelį namelį del dviejų seimų. Su pasiūlymais kreipkitės sekmadieniais ar vakarais.

Telef. 2-9122.

Ieško Darbininkės

Namų ruošai ir valgių gaminiui, reikalinga moteris ar mergina, nuo 25-45 metų amž. Geros sąlygos. Gražus kambarys ir vonia. Telef. 4-1968.

AUKOS

Heilbrono (Vokietijoje) satoratorijoje esantiems lietuviams džiovininkams aukujo:

Aukavo po \$2.00—V. Pajaujasis, A. Alubavičius, K. Kilikauskas, J. Alyta., J. Kuodis, A. Č. Draugas.

Aukavo po \$1.00:—M. Dabrila, Č. Šinkis, J. Aleksunas, St. Bugnaitis, Snarskis, A. Kauševičius, J. Pauliukonis ir Pr. Pauliukonis \$2.80 iš viso — \$21.80.

Už surinktus pinigus nupirkti 24 lbs. kavos (24X\$0.72—\$17,28) ir išsiųsti (už persiuntimą sumokėta \$4.52). Aukojusiems nuoširdžiai dėkoju.

Pr. Pauliukonis.

PARDUODU

Del išvažiavimo į Clevelandą, Ohio, parduodu, visų kambarių vartotus baldus. Pečius beveik naujas. Parduodu labai pigiai. Kreiptis tik vakarais nuo 6 val. —97 Cutler St., 3-čias aukštas.

PARDUODU

5 gabalus, riešuto medžio, valgomąjį kambario komplektą (Walnut dining room setą) labai pigiai.

Kreiptis telefonu 4-5771.

PADEKA

Štarų šeimos padėkoje ("Amerikos Lietuvis" 1950. 10. 10 Nr. 40) yra išbrovę labai nemalonių klaidų, butent yra praleistos nuoširdžios padėkos.

Kun. Josevičiui—už pamaldų laikymą, Mr. Dirsą (Funeral Home) už gražų tvarkymą ir paruošimą visų laidojimo apeigų; Mrs. ir Mr. Bačinskas, Mrs. ir Mr. Gatmantas, Mrs. Morkunas ir Mrs. ir Mr. Pridotkas—už ypatingą pasitarnavimą padėdant mūsų a.a. Mamytę į amžino poilsio vietą.

Del šių nemalonių klaidų gražiai atsiprašome visus paliestus asmenis. Jąs padarėme budami skausmo prislėgti.

Liudinti Štarų Šeima



Planuojate Išvažiavimą ar Susirinkimą iš Miesto? Pasamdykite

"Orange" Autobusą
The Short Line
Terminal 60 FOSTER ST.
Phone 3-4755

Kas Ieško Buto?

Turiu kambarį del dviejų vyrų, su šiluma. Kreipkitės telefonu 3-8453.

91-tas Muzikos Festivalis

October 23 - 28
AUDITORIUM
Worcester
91st Year
Music Festival
PHILADELPHIA ORCHESTRA
Eugene Ormandy, Conductor
FESTIVAL CHORUS
Boris Goldovsky, Conductor
FEATURED ARTISTS
Elena Nikolaidi Isaac Stern
Rudolf Firkušny Paul Tripp
Robert Merrill Susan Starr
Pierre Luboshutz and Genia Nemenoff

Tues., Thurs., Fri., Sat. Eve. Prices
Single Tickets: \$2.10, \$2.70, \$3.30, \$3.90 T. I.
Monday Evening Prices
\$1.20, \$1.80, \$2.40, \$3.00 T. I.
Mail Orders Accepted NOW
STEINERT'S, 308 MAIN ST., WORCESTER

Coolidge Stovi Už Lygias Progas Visiems



Arthur W. Coolidge

Visi supranta, kad skirtingai nuo didžiama rinkimų, šis vakarų gubernatoriaus išrinkimą nėra paprastas partijos kontestas.

Tai žmonių pasipriešinimas prieš Dever, kuriame nepriklausomieji, demokratai ir republikonai balsuotojai susitarę remti Coolidge'į gubernatoriumi kaip vienintėlis budas atsikratyti nuo Dever, tas žmogus kurs apleidžia savo senus draugus—žmogus, kurs pamiršta eilinius žmones, kurie tikėjo į jo melagingus pažadus ir jį išrinko.

Per visą Massachusetts valstiją vyrai ir moterys remia Coolidge, delto jie žino, kad gali pasitikėti Coolidge, kaip gubernatoriumi. Jie žino, taipgi, kad Coolidge pagerins visų raštų, tikybų ir tautinių grupių teises ir užpelnys progas.

Čia yra kažkurie broūzai apie Coolidge, kurie įrodo kodel paprastai žmonės pasitiki šiuo paprastu žmogumi.

Susirpinus Apie Giminių Likimą

Vieną dieną, kada Coolidge buvo Leitenantas Gubernatoriaus, jis matė verkiančią lenkų amerikietę merginą sekretorę.

Kaip to pačio amžiaus dukters tėvas, jis bandė ją nuraminti. Ji jam pasakė, kad ji buvo susirpinusi apie savo artimų giminių likimą Lenkijoje, nuo kurių ji negavo žinių po rusų komunistų užėmimo to krašto.

Rupestis del tos bostonietės merginos giminių paskatino Coolidge pasakyti eilę kalbų atidengiant ateistiško komunizmo terorą, ir šios kalbos buvo praskleistos per visą pasaulį. Europos raundonoji spauda pasmerkė Coolidge, bet jisai gavo puikų padėkos laišką už jo pagelbą Laisvos Lenkijos gerovei nuo generolo T. Bor-Komorowski, lenko karo karžygio, tremtyje Londone.

Lietuviai Naudojo Coolidge Pasakytas Kalbas

Lietuvių Pasiutinybė Washingtone atspausdino kitas Coolidge kalbas, kurios įrodė gyvenimo padėtis užpakaly Geležinės Uždangos ir pasiuntė juos aplink pasaulį, kad susidomėtų apie Lietuvos klausymą. Ir laike paskutinio meto, Coolidge prašė pagelbos nelaisvėje patekusiems žmonėm per radio ir įvairiuose laikraščiuose. Tokis gilus atjautimas nelaimėje patekusiems žmonėm ir jų giminėmis šioje valstijoje, yra tarp priežasčių kodel įvairių tautų amerikoniai turi toki tvirtą draugiškumą del Coolidge.

Nusižengimas Prieš Lenkus Vaikus

Didžiama politikierių pasinaudoja komunizmu, kad gauti balsų. Bet Coolidge per visą laiką—ne tik laike rinkimų—laiko komunizmą kaip milžinišką blogumą ir jį kovoja. Kaip šeimos tėvas su savo vaikais ir anūkais, jis matė komunizmo baisų pavojų mažiesiems, kada Lenkų - Amerikonų Kongrese, Philadelphiaj, geg. 30, 1948, aiškindamas kad komunistai yra užėmę Lenkijos mokyklas, Coolidge pareiškė giliai sujaudintam.

Daro Ką Jis Kalba

Coolidge ne tik kalba už lygibę visom grupėm, bet jis taip ir daro. Įeikite į "Coolidge-for-Governor" ofisą, 41 Tremont gatvės Bostone ir matysite lygibę ir progas. Jo vedėjas yra imigranto sunus. Jo sekretorė yra airė-amerikonė mergina. Jo spaudos pirmininkas yra lotynas, jo mašinistė skandinavė, jo organizatorius yra italas-amerikonas; jo finansų pirmininkas yra žydas-amerikonas; jo sekretorė yra prancūzė-amerikonė ir taip toliau. Šis lygumas visom grupėm nėra tikrai del rinkimų tikslų.

Nauji Žmoniskumo Bruožai Įrodo Ką Coolidge Sakė ir Darė, Kad Panaikinti Diskriminacijų Ir Pagerint Visų Grupių Teises.

dintiems atstovam iš viso pasaulio.

"Aš kaltinu Varšavos raudonąją vyriausybę už jaunų suvedžiojimą, vėliškiausius prasižengimus prieš Lenkiją. Galima minėti apie Herodo "Nekaltųjų Bernelių Išžudymą. Herodo kardai žudė kudikių kunus, bet kuris ir priekalas nukerta vaikučių sielas.

Paprastas, Nuoširdus Vadas

Paskutiniaisiais metais Coolidge tapo vienas iš didžiausių ekspertų kas link valstijos administracijos ir įstatymų darymo. Šitas gilus vyriausybės pažinimas yra gerbiamas visų šios valstijos žmonių, kurie pasipiktinę del algų kimsimų ir kitų išekvojimų ir išmėtymų. Bet Coolidge nuoširdumas ir tikras atjautimas kiekvieno vyro ir moters pritraukia daug žmonių prie šio neišdidaus vado.

Bostono mergaitės sąšaras privedė prie jo žygio prieš raudonuosius netikėlius. Gubernatoriaus Dever bandymas užtak-suoti Massachusetts neturtingų žmonių bankose taupytus pinigus pagelbėjo Coolidge pradėti savo dabartinę politinę kovą prieš Dever.

Dever Prigavo Žmonės

Coolidge labai nekencia pažadų laužymo. Jis kritikuoja Dever delto, kad Dever tyčiomis prigavo Bostono darbininkus, dirbtuvių darbininkes, valytojas moteris ir kitus—kurie 60 centų ekstra kas savaitę už važinėjimą yra našta. Dever buvo pridavėjęs, kad jei jis bus išrinktas, jis neleis pakelti M.T.A. kelpinigių. Jie pasitikėjo Dever ir Dever prigavo tuos pačius kurie už jį balsavo—ir Dever dabar bando vėl juos suviloti su neteisingsais pažadais.

Coolidge laiko kiekvieną asmenį kaip atskirą žmogų ir todėl kiekvienas, kurs pažįsta jį pilnai pasitiki. Ypač Massachusetts žmonės, kurių tėvai atvykę iš užsienio pasitiki Coolidge, nes jie žino, kad jis nuoširdžiai remia ir tiki kad jiems visiems priklauso didesnė lygybė ir daugiau progų.

"Panaikint Neapykantą"

"Massachusetts valstijoje gyvena įvairių rasų, tikybų ir tautų grupės, kurios prisidėjo su savo talentais ir išterve prie mūsų gerbuvio. Visi atliko savo dalį mūsų valstijos statyme. Mes visi turime pareigą apsaugoti savo valstiją. Mūsų visų pareiga yra panaikinti diskriminaciją ir neapykantą. Mes per likimą tapome kaimynais. Galime tapti artimais draugais." Taip ragino Arthur W. Coolidge.

Ilgai pirma negu buvo priimtas įstatymas (F. E. P. C.) prieš diskriminaciją, jau Coolidge jį praktikavo savo bizny visą gyvenimą. "Kada įstatymas buvo pirmiausia ruošiamas, Coolidge, kaip legislatorius nepriėmė formą pakol neisitikina, kad įstatymas tikrai sustabdys diskriminaciją, be kenkimo tiems kuriuos įstatymas norėjo apsaugoti. Po gilaus studijavimo jis rėmė F.E.P.C. Jisai pasakyė Elwood McKenney ir F.E.P.C. Komisijonierius ir pagyrė įstatymo administraciją.

Didžiama politikierių pasinaudoja komunizmu, kad gauti balsų. Bet Coolidge per visą laiką—ne tik laike rinkimų—laiko komunizmą kaip milžinišką blogumą ir jį kovoja. Kaip šeimos tėvas su savo vaikais ir anūkais, jis matė komunizmo baisų pavojų mažiesiems, kada Lenkų - Amerikonų Kongrese, Philadelphiaj, geg. 30, 1948, aiškindamas kad komunistai yra užėmę Lenkijos mokyklas, Coolidge pareiškė giliai sujaudintam.

Coolidge ne tik kalba už lygibę visom grupėm, bet jis taip ir daro. Įeikite į "Coolidge-for-Governor" ofisą, 41 Tremont gatvės Bostone ir matysite lygibę ir progas. Jo vedėjas yra imigranto sunus. Jo sekretorė yra airė-amerikonė mergina. Jo spaudos pirmininkas yra lotynas, jo mašinistė skandinavė, jo organizatorius yra italas-amerikonas; jo finansų pirmininkas yra žydas-amerikonas; jo sekretorė yra prancūzė-amerikonė ir taip toliau. Šis lygumas visom grupėm nėra tikrai del rinkimų tikslų.

kimų tikslų. Coolidge visuomet taip dirbo. Priyatiškame gyvenime Coolidge teisių ofiso bendradarbiai buvo amerikonas brolis, žydas-amerikonas ir airis-amerikonas. Jisai visuomet pasikviesdavo įvairių rasų, tautų ir tikybų žmones jam pagelbėti.

Tokia Bus Coolidge Administracija

Jo pačio politiško štabo ratas rodo kokias Coolidge administracija bus. Įvairios grupės ne tik bus pilnai atstovaujamos Coolidge valstijos vyriausybėje, bet lygiai svarbu, jų socialės, ekonomiškos ir politiškos teisės bus paaukštintos per Coolidge. Jis nenori, kad žmonės būtų atidėti į šoną, del kokios nors priežasties; jis nori kad visi prisidėtų savo ypatingais talentais prie sveiko, humaniško valdymo ir džiaugtusi pilnomis amerikonų teisėmis.

Coolidge už Rasių Lygybę

"Musų Nepriklausomybės Deklaracija," neseniai pareiškė Coolidge, "buvo daugiau kaip atsiskrymo nuo Anglijos aktas. Buvo pasišventimo aktas. Mes pasiadžėjome principui, kad visi vyrai sutverti lygiai ir niekuomet nei-jokis amerikonas turėtų priežastį jausti, kad jis buvo kitų amerikonų nuskriaustas.

"Mes Massachusetts valstijoje turime amžiną paminklą rasių lygybei. Kapuose prie Bostono Park gatvės bažnyčios rasište Bostono žudynių kankiniai palaidoti tame pačiame kape. Baltieji vyrai ir Crispus Attacks, juodas karžygis, kurie kartu kirto pirmą smugį už nepriklausomybę ilsisi garbingai—vienas prie kito kaip lygūs. Gyvenime sykiu kaip lygūs ir taip bukime verti tos nepriklausomybės kurią mums suteikė.

Coolidge Apie Diskriminaciją

Aną dieną Coolidge sakė, "Nėra Pogromų, Buchenwaldų, Ku Klukso ar "Jim Crow" karų Massachusetts valstijoje. Bet mes visi visuomet laikykime iš savo širdžių tokius jausmus, kurie pagimdo tokias blygybes. Nėra diskriminacijos Garbės Surašuose, kurie pastatyti mūsų viešose vietose. Nė vienas nevadinas antros klasės pilietis Korėjos kare sužeistų ir žuvusių surašuose. Jeigu amerikoniai visų rasų, tikybų ir tautų gali cementuoti savo draugiškumus savo krauju kariaudami, mes galime, jei norime, toliau laikytis vienybėje ir taikos laikuose. Ir per visą savo gyvenimą Coolidge taip ir elgėsi. Todel nenuostabu, kad paprastai, eiliniai žmonės, nežiurint jų įvairių tautybių, gali pasitikėti Coolidge kaip gubernatorium.

"Visur kur tik eina, randu kad paprastai žmonės, labai susirupinę ateitimi," sakė Arthur Coolidge, kandidatas į gubernatorium. "Darbininkai mato vis daugiau savo algų paimtų už taksas. Šeimininkės susirupinę del kylančių pragyvenimo kainų. Vedė veteranai susirupinę, kad bus pašaukti atgal, o jaunesni žino, kad sekantieji metai bus karinės tarnybos metai.

Vietoj pagelbėti užbaigti rūpesčius, Dever administracija tyčiomis suteikia dar daugiau bėdų, grasina žmonėms su naujomis kontrolėmis, semia jų sunkiai uždirbtas inėgas naujais eikvojimais ir krauna naujas sunkenybes ant viršaus naujos federalių taksų naštos, kurie turi būti sukelti del tautinės apsaugos.

Gubernatorius neatja u čia, kad žmonės kenčia visokius karo pasišventimus ir nepaiso, bile jis gali padidinti daugiau algų ir pasiimti didesnius politiškus fondus. Todel per visą Massachusetts vyrai ir moterys priešinasi. Nežiurint kokių partijų ankščiau buvo, paprastai šios valstijos žmonės šmet pasiryžę prašalint jo administraciją, idant galėtų rasti kiek nors ramybės ir apsugos karo sesėlyje. Jiem nusibodo žiūrėt kaip dalykai eina. Tukstančiais jie kreipiasi į Coolidge, delto, kad žino tamsiose ateities dienose jie gali pasitikėti Coolidge kaip gubernatoriumi.

John L. Devaney
34 Washington St., Reading

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAIŠ AKINIAIS IŠ
THE EYEGASS SHOP
10 Millbury Gatvės (Prie Kelley Alkatės)
Tel. Dial 3-8051
9:30 to 6:00 P.M.
Akiniai Daromi ir Taisomi
VAL. J. WADOWSKI, Optikas
25 Metų Patyrimo—Patenkinimas Gvarantuotas